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1. Wstęp - podstawa prawna 

 

Obowiązek wspierania rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-

wychowawczych został nałożony na samorząd gminny ustawą z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu 

rodziny i systemie pieczy zastępczej (tj. Dz. U. 2025 poz. 49). W związku z powyższym Rada Miejska 

w Krzeszowicach Uchwałą nr XVI/157/2012 z dnia 26 stycznia 2012 r. wyznaczyła Gminny 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Krzeszowicach zwany dalej GOPS, jako jednostkę organizacyjną 

Gminy Krzeszowice organizującą realizację zadania administracji publicznej w zakresie wspierania 

rodziny prowadzonego w formie pracy z rodziną. 

Stosownie do art. 179 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 

w terminie do 31 marca każdego roku wójt (burmistrz, prezydent miasta) składa radzie gminy 

roczne sprawozdanie z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny oraz przedstawia potrzeby 

związane z realizacją zadań. 

 

Do zadań własnych gminy w myśl art. 176 wspomnianej wyżej ustawy należy: 

⎯ Opracowanie i realizacja 3-letnich gminnych programów wspierania rodziny.  

⎯ Tworzenie możliwości podnoszenia kwalifikacji przez asystentów rodziny. 

⎯ Tworzenie oraz rozwój systemu opieki nad dzieckiem, w tym placówek wsparcia 

dziennego, oraz praca z rodziną przeżywającą trudności w wypełnianiu funkcji 

opiekuńczo-wychowawczych przez:  

⎯ - zapewnienie rodzinie przeżywającej trudności wsparcia i pomocy asystenta rodziny oraz 

dostępu do specjalistycznego poradnictwa,  

⎯ - organizowanie szkoleń i tworzenie warunków do działania rodzin wspierających,  

⎯ - prowadzenie placówek wsparcia dziennego oraz zapewnienie w nich miejsc dla dzieci. 

⎯ Finansowanie podnoszenia kwalifikacji przez asystentów rodziny oraz kosztów 

związanych z udzielaniem pomocy, ponoszonych przez rodziny wspierające. 

⎯ Współfinansowanie pobytu dziecka w rodzinie zastępczej, rodzinnym domu dziecka, 

placówce opiekuńczo-wychowawczej, regionalnej placówce opiekuńczo-terapeutycznej lub 

interwencyjnym ośrodku preadopcyjnym. 

⎯ Sporządzanie sprawozdań rzeczowo-finansowych z zakresu wspierania rodziny oraz 

przekazywanie ich właściwemu wojewodzie, w wersji elektronicznej, z zastosowaniem 

systemu teleinformatycznego, o którym mowa w art. 187 ust. 3. 

⎯ Prowadzenie monitoringu sytuacji dziecka z rodziny zagrożonej kryzysem lub przeżywającej 

trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej, zamieszkałego na terenie 

gminy. 
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2. Realizacja zadań w roku 2025 

 

2.1. Realizacja 3 letniego Gminnego Programu Wspierania Rodziny 

 

GOPS w Krzeszowicach w roku ubiegłym realizował zadania w zakresie wspierania rodziny w 

oparciu o założenia ustawowe, a także w oparciu o przyjęty Uchwałą Nr XV/151/2025 Rady 

Miejskiej w Krzeszowicach z dnia 24 kwietnia 2025r.  Gminny Program Wspierania Rodziny dla 

Gminy Krzeszowice na lata 2025-2027 

 

Celem głównym programu jest: wzmocnienie funkcji opiekuńczo-wychowawczej rodzin 

z terenu Gminy Krzeszowice poprzez tworzenie warunków umożliwiających poprawę 

sytuacji społecznej rodzin przejawiających bezradność w sprawach opiekuńczo 

wychowawczych oraz wspieranie rodzin w prawidłowym funkcjonowaniu 

 

Adresaci programu:  

Adresatami Gminnego Programu Wspierania Rodziny dla Gminy Krzeszowice na lata 

2025-2027 są rodziny oraz ich członkowie zamieszkujące na terenie Gminy Krzeszowice, w 

szczególności przeżywające trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo- wychowawczych. 

Program kierowany jest do rodziców, dzieci, opiekunów faktycznych i prawnych a także do 

przedstawicieli instytucji i służb pracujących na rzecz dzieci i młodzieży. 

 

Koordynator programu: Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Krzeszowicach. 

 

Realizatorzy programu: 

• Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Krzeszowicach 

•  Urząd Miejski w Krzeszowicach 

•  Komisariat Policji w Krzeszowicach 

•  Straż Miejska w Krzeszowicach 

• Gminny Zespół Interdyscyplinarny do Spraw Przeciwdziałania Przemocy 

Domowej 

• Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Krakowie 

• Placówki Oświatowe  

• Kuratorzy Sądowi zawodowi i społeczni 

• Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna w Krzeszowicach 
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2.2. Ewaluacja działań ujętych w Gminnym Programie Wspierania Rodziny 

 

Poniższe informacje zostały podane z zasobów posiadanych przez GOPS Krzeszowice oraz na 

podstawie danych pozyskanych od realizatorów Programu. 

  

Cel szczegółowy nr 1: Wsparcie rodzin mających trudności w zaspokajaniu fundamentalnych 

potrzeb natury materialno-bytowej 

 

Działanie: Udzielanie pomocy finansowej i rzeczowej rodzinom będącym w trudnej 

sytuacji materialnej 

- W roku 2025 wpłynęło do tut. Ośrodka 1485 wniosków o pomoc (wyłącznie w ramach 

realizacji zadań z ustawy o pomocy społecznej). Pomocą tut. GOPS objęto 315 rodzin (a w nich 

459 osób, w tym 88 dzieci).  

 

- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej zgodnie z wytycznymi Ministerstwa Rodziny, Pracy i 

Polityki Społecznej dla Instytucji Pośredniczącej i beneficjentów biorących udział 

w Programie Operacyjnym Pomoc Żywnościowa 2021-2027 kwalifikował i wydawał skierowania 

osobom, które spełniały kryteria ww. programu.  

W ramach programu tut. Ośrodek współpracował i wydawał skierowania do następujących 

organizacji pozarządowych: 

-  Interwencyjny Zespół Pomocy Międzyludzkiej w Krzeszowicach 

-  Stowarzyszenie Społeczno-Kulturowe ,,Na Wulkanie” Miękinia 

-  Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów Oddział w Krzeszowicach 

-  Caritas Archidiecezji Krakowskiej Punkt Socjalny Brzegi 

- Stowarzyszenie Inicjatyw Społecznych Nawojowa Góra 

 

Z programu w 2025 r. skorzystało ponad 565 osób, w tym 31 obywateli Ukrainy. 

 

 

Działanie: Zapewnienie dzieciom i młodzieży pomocy społecznej w postaci posiłków w 

ramach programu „Posiłek w domu i w szkole”  

W 2025 r. udzielono pomocy: 

-  w formie posiłków (49 dzieci) 

- w formie świadczenia pieniężnego na zakup posiłku lub żywności (199 rodzin, 

   314 osób w rodzinie 

 

Na realizację Programu dożywiania w gminie w 2024 roku wydatkowano środki w wysokości 

539699,19 zł z czego środki własne gminy wynosiły 217 565,65 zł, a dotacja z budżetu państwa 

322 133,54 zł. 

 

Działanie: Udzielanie uczniom pomocy materialnej w formie stypendiów i zasiłków 

szkolnych 
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- W roku szkolnym 2025/2026 złożono 30 wniosków o przyznanie stypendium szkolnego i 

wszystkie wnioski zostały rozpatrzone pozytywnie. 

- W roku 2025 wypłacono 1 zasiłek szkolny - pomoc materialną o charakterze socjalnym – na 

kwotę 620 zł 

 

Cel szczegółowy nr 2: Minimalizacja zjawiska dysfunkcji opiekuńczo – wychowawczych, 

wzmacnianie kompetencji rodzicielskich oraz zasobów rodzinnych, promowanie zdrowego 

modelu rodziny 

 

Działanie: Zapewnianie usługi asystenta rodziny 

- W 2025 roku wsparciem asystenta zostało objętych ogółem 39 rodzin (w tym 2 rodziny z 

Ukrainy), z łączną  liczbą dzieci – 74, z czego według stanu na dzień 31.12.2025r. 9 dzieci 

przebywało w pieczy zastępczej.  GOPS Krzeszowice zatrudnia na stałe 3 asystentów rodziny. 

 

Działanie: Prowadzenie pracy socjalnej i monitorowanie sytuacji dzieci w rodzinach 

zagrożonych  

W 2025r. 181 rodzin objętych było pomocą wyłącznie w formie pracy socjalnej. Pracownicy 

socjalni prowadzą stały monitoring osób i rodzin znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej 

oraz zagrożonych trudną sytuacją. Rodziny objęte wsparciem tut. Ośrodka monitorowane są 

przez pracowników socjalnych w ramach m.in. pracy socjalnej, której celem jest pomoc osobom i 

rodzinom we wzmacnianiu lub odzyskiwaniu zdolności do funkcjonowania w społeczeństwie 

poprzez pełnienie odpowiednich ról społecznych oraz tworzenie warunków sprzyjających temu 

celu. W ramach monitoringu pracownicy socjalni współpracują również z placówkami 

oświatowymi, służbą zdrowia, strażą miejską, policją, poradniami psychologiczno – 

pedagogicznymi, sądami, organizacjami pozarządowymi. 

 

W roku 2025 pracownicy socjalni Ośrodka udzielili pomocy w formie pracy socjalnej 466 rodzinom. 

Jednym z wymiernych wskaźników badania efektywności pracy z klientami pomocy społecznej jest 

kontrakt. W kontrakcie socjalnym opracowuje się ocenę sytuacji osoby lub rodziny oraz formułuje 

cele, które ma osiągnąć osoba lub rodzina dla przezwyciężenia trudnej sytuacji życiowej, takich 

kontraktów w 2025 roku zawarto 39. 

 

Działanie: Realizacja ogólnodostępnych pozaszkolnych lub pozalekcyjnych zajęć dla 

dzieci i młodzieży 

- Placówki oświatowe realizowały różne formy zajęć pozalekcyjnych dla dzieci młodzieży m.in. 

sportowe, dydaktyczne, plastyczne, artystyczne.  

Liczba zajęć -104 dla 1487 uczniów. 

- Centrum Kultury i Sportu w Krzeszowicach w roku 2025 zrealizowało 28 zajęć o różnej 

tematyce, ogólnodostępnych pozaszkolnych dla dzieci i młodzieży, w których wzięło łącznie 

udział 1334 osoby. 
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Działanie: Organizowanie wydarzeń o charakterze integracyjnym 

- Krzeszowicki Koszyk Wielkanocny 

W kwietniu 2025 r. na Rynku w Krzeszowicach odbyło się doroczne wydarzenie „Krzeszowicki 

Koszyk Wielkanocny”, które miało zarówno charakter integracyjny, jak i pomocowy. W jego 

trakcie prowadzono zbiórkę żywności oraz środków czystości dla potrzebujących rodzin z terenu 

gminy. Wydarzeniu towarzyszyły degustacje potraw przygotowanych przez Koła Gospodyń 

Wiejskich, konkurs palm wielkanocnych oraz kiermasz rękodzieła i produktów regionalnych. 

Inicjatywa sprzyjała budowaniu lokalnej solidarności oraz aktywizacji mieszkańców na rzecz osób 

w trudnej sytuacji życiowej.  

 

- Dzień Dziecka 

W dniu 2 czerwca 2025 r. na Rynku w Krzeszowicach zorganizowano wydarzenie z okazji Dnia 

Dziecka pod hasłem „W wiejskiej zagrodzie”. W organizację włączył się m.in. Gminny Ośrodek 

Pomocy Społecznej. Dla najmłodszych przygotowano liczne atrakcje, w tym koncerty, spektakl 

teatralny, konkursy, zabawy oraz spotkania ze zwierzętami. Wydarzenie miało charakter 

integracyjny i profilaktyczny, sprzyjało wzmacnianiu więzi rodzinnych oraz zapewniało dzieciom 

z różnych środowisk możliwość wspólnego, bezpiecznego spędzenia czasu wolnego.  

 

- Wigilijny Stół w Krzeszowicach 

W grudniu 2025 r., w ramach „Świątecznego Weekendu w Krzeszowicach”, zorganizowano 

tradycyjny wigilijny stół dla mieszkańców. Wydarzenie miało charakter otwarty i integracyjny – 

umożliwiało wspólne przeżywanie atmosfery świąt Bożego Narodzenia, szczególnie osobom 

samotnym, starszym oraz znajdującym się w trudniejszej sytuacji życiowej. Spotkaniu 

towarzyszyły wydarzenia kulturalne i świąteczne atrakcje, które sprzyjały budowaniu wspólnoty 

lokalnej oraz przeciwdziałaniu wykluczeniu społecznemu.  

 

- Piknik Rodzinny w Czatkowicach 

W sierpniu 2025 r. odbył się IV Piknik Rodzinny „Prażaby Czatkowickiej”, który stanowił ważne 

wydarzenie integrujące mieszkańców osiedla Czatkowice. W programie znalazły się liczne atrakcje 

dla dzieci i dorosłych, w tym warsztaty plastyczne, gry i zabawy i animacje. W organizację 

wydarzenia włączyły się różne podmioty lokalne, w tym Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, 

którego pracownicy przygotowali animacje dla dzieci (m.in. malowanie twarzy). Dla uczestników 

zapewniono również poczęstunek oraz wspólną zabawę przy muzyce. Piknik sprzyjał integracji 

międzypokoleniowej oraz budowaniu więzi społecznych w środowisku lokalnym.  

 

- Piknik Rodzinny przy Przedszkolu Samorządowym w Tenczynku 

W maju 2025 r. na terenie Przedszkola Samorządowego w Tenczynku zorganizowano Piknik 

Rodzinny z okazji Dnia Matki, Dnia Ojca oraz Dnia Dziecka. Wydarzenie zgromadziło licznych 

mieszkańców gminy, stwarzając okazję do wspólnego spędzania czasu przez całe rodziny. 

Istotnym elementem programu były występy artystyczne dzieci, które przygotowały program 

dedykowany rodzicom. Piknik miał charakter integracyjny i środowiskowy, wzmacniał więzi 

rodzinne oraz lokalną wspólnotę.  
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Powyższe wydarzenia, podobnie jak wcześniejsze inicjatywy, miały charakter integracyjny i 

środowiskowy. Sprzyjały aktywizacji mieszkańców oraz budowaniu solidarności lokalnej, a udział 

Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w ich organizacji i realizacji stanowił istotny element 

działań wspierających społeczność gminy Krzeszowice. 

 

- Centrum Kultury i Sportu w Krzeszowicach w roku 2025 organizowało 60 wydarzeń o 

charakterze integracyjnym.  

 

Działanie: Upowszechnianie wiedzy dot. kluczowych kwestii związanych z prawidłowym 

funkcjonowaniem rodziny 

 

Placówki oświatowe realizowały działania ukierunkowane na upowszechnianie wiedzy dotyczącej 

kluczowych aspektów prawidłowego funkcjonowania rodziny. W ramach podejmowanych 

inicjatyw organizowano spotkania z rodzicami, warsztaty, publikacje za pomocą mediów 

społecznościowych, gazetek szkolnych, konsultacje indywidualne. Działania te były dostosowane 

do potrzeb odbiorców i realizowane były w różnym stopniu w zależności od placówki 

oświatowej. Łącznie wykazano 102 działania w tym zakresie w roku 2025 na ternie całej gminy. 

 

 

Działanie: Realizowanie programów profilaktycznych wspierających wychowanie dzieci i 

młodzieży oraz programów edukacyjno - wychowawczych przeciwdziałających 

dysfunkcjom społecznym 

 

- W roku 2025r zrealizowano w GOPS projekt socjalny  „Siłę mam w sobie – Stop przemocy 

wobec kobiet”, spotkania edukacyjne skierowane do mieszkanek gminy Krzeszowice 

i uczestników klubu „Senior +”. W spotkaniu wzięła udział również młodzież z Ośrodka 

Kuratorskiego w Krzeszowicach. 

- Centrum Kultury i Sportu w Krzeszowicach w roku 2025 realizowało 1 program profilaktyczny, 

z którego skorzystało 6 osób. 

 

- Placówki o•światowe zrealizowały łącznie 118 działań dla 3546 uczniów. 

 

Cel szczegółowy nr 3: Zapewnienie zróżnicowanych form pomocy dzieciom 

wzrastającym w środowiskach borykających się z trudnościami w wypełnianiu funkcji 

opiekuńczo – wychowawczej 

 

Działanie: Prowadzenie palcówek wsparcia dziennego 

Na terenie Gminy Krzeszowice funkcjonują Placówki Wsparcia  Dziennego: 

- w formie opiekuńczej:  

Po uprzednim przeprowadzeniu otwartego konkursu ofert na realizacje zadania publicznego z 

zakresu wspierania rodziny: „Prowadzenie i zapewnienie miejsc w placówce wsparcia dziennego 

dla 30 dzieci z terenu Gminy Krzeszowice w okresie od dnia 1 stycznia 2025 r. do 31 grudnia 

2025 r.” - Gmina Krzeszowice zleciła to zadanie organizacji pozarządowej- Caritas Archidiecezji 
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Krakowskiej. W roku 2025 placówka zapewniła opiekę i pomoc łącznie dla 56 dzieci, zajęcia 

odbywały się od poniedziałku do piątku. Zgodnie z zadaniem placówka zapewniła dzieciom 

opiekę i wychowanie w postaci zajęć: plastycznych, profilaktycznych, sportowych, 

umuzykalniających ruchowych na świeżym powietrzu. Na podstawie ww. zająć dzieci reedukują 

różnego typu dysfunkcje, uczą się postaw moralnych, pracy własnej, organizują czas oraz 

kształtują zdrowy styl życia. Codziennie pod okiem wychowawców, dzieci odrabiają zadania 

domowe i przygotowują się na zajęcia do szkoły. Wychowawcy starają się, aby dzieci wykształciły 

w sobie umiejętności które potrzebę są w codziennym życiu. Dzieci uczą się organizowania czasu 

wolnego, samodoskonalenia, samoakceptacji, odkrywają swoje pasje, zainteresowania a także 

kształtują umiejętności współpracy z rówieśnikami. Dzieci podczas pobytu w placówce otrzymują 

ciepły posiłek.  Zatrudniona kadra posiada odpowiednie kwalifikacje zgodnie z art. 26 i art 27 

ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. Od 15 

sierpnia 2024 roku w placówce obowiązują „Standardy ochrony małoletnich”, zgodnie  z art. 22b 

i 22c ustawy z dnia 13 maja 2016 roku o przeciwdziałaniu zagrożenia przestępczością na tle 

seksualnym i ochronie małoletnich.  

 

- w formie pracy podwórkowej: 

Na terenie Gminy Krzeszowice funkcjonowały trzy placówki wsparcia dziennego prowadzone w 

formie podwórkowej w ramach programu „Małopolska Sieć Świetlic Podwórkowych”, 

prowadzone przez ZHP Chorągiew  Krakowska. Placówki o nazwie „Leśni Zwiadowcy”, 

„Arbor” działały w Krzeszowicach a „Drużyna Pierścienia” w Nawojowej Górze. Świetlice 

podwórkowe prowadzone były na terenie Gminy Krzeszowice do dnia 31 stycznia 2025 roku. W 

roku 2025 odbyły się w cztery sobotnie spotkania po dwie godziny, w każdej z placówek 

obejmowało po 15 dzieci. Cele wychowawcze przyjęte na ostatni miesiąc działalności wiązały się 

głównie z zapewnieniem bezpiecznego środowiska rówieśniczego do rozwoju umiejętności 

społecznych i obywatelskich. Uczestnicy nabywali kompetencje związane z przedsiębiorczością i 

zaradnością projektów społecznych i zadań związanych z samodzielnym organizowaniem 

działania. Cele , które udało się osiągnąć w największym stopniu to kształtowanie postaw 

moralnych, empatii i uwrażliwienia na potrzeby innych 

Świetlice podwórkowe prowadzone były w trybie wolontariatu - bezkosztowo.  

 

Działanie: Współpraca z organizacjami pozarządowymi oraz instytucjami zajmującymi 

się pomocą dziecku i rodzinie 

Współpraca z organizacjami pozarządowymi oraz instytucjami zajmującymi się pomocą dziecku i 

rodzinie stanowi istotny element działań Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w 

Krzeszowicach, ukierunkowany na zapewnienie kompleksowego wsparcia osobom i rodzinom 

znajdującym się w trudnej sytuacji życiowej. Współpraca ta obejmuje nawiązywanie i 

utrzymywanie stałych relacji z podmiotami działającymi w obszarze pomocy społecznej, edukacji, 

ochrony zdrowia, przeciwdziałania przemocy oraz wsparcia psychologicznego i terapeutycznego. 

W ramach podejmowanych działań GOPS współdziała m.in. z placówkami oświatowymi, 

poradnią psychologiczno-pedagogiczną, ośrodkami zdrowia, policją, sądami, a także 

organizacjami pozarządowymi realizującymi programy pomocowe i profilaktyczne (np. 

udostępnienie informacji i umożliwienie uczestnictwa w koloniach bezpłatnych). Współpraca ta 
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polega na wymianie informacji, kierowaniu osób potrzebujących do odpowiednich instytucji, 

wspólnym opracowywaniu i realizowaniu planów pomocy oraz organizowaniu działań 

wspierających, takich jak warsztaty, szkolenia, grupy wsparcia czy kampanie informacyjne. 

 

Działanie: Podejmowanie współpracy z podmiotami działającymi na rzecz powrotu 

dziecka z pieczy zastępczej do rodziny biologicznej 

Podejmowanie współpracy z podmiotami działającymi na rzecz powrotu dziecka z pieczy 

zastępczej do rodziny biologicznej polega na systematycznym i skoordynowanym współdziałaniu 

Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Krzeszowicach z różnymi instytucjami oraz 

organizacjami zaangażowanymi w proces reintegracji rodziny. W szczególności obejmuje to 

współpracę z powiatowym centrum pomocy rodzinie, sądem rodzinnym, kuratorami sądowymi, 

placówkami opiekuńczo-wychowawczymi, rodzinami zastępczymi, a także organizacjami 

pozarządowymi i specjalistami (psychologami, pedagogami, terapeutami). 

 

Działanie: Promowanie i wspieranie działań na rzecz wyrównywania szans edukacyjnych 

dzieci i młodzieży 

Placówki oświatowe realizowały działania ukierunkowane na wyrównywanie szans edukacyjnych 

– zrealizowano łącznie 154 działania/ zajęcia dla 2061 osób. 

 

Działanie: Organizowanie i współfinansowanie wypoczynku letniego dzieci i młodzieży 

Punkt Konsultcyjny „Pierwszy Kontakt”  w ramach realizacji programu z zakresu profilaktyki 

i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii w formie 

wypoczynku letniego dla dzieci i młodzieży w miejscu zamieszkania lub poza miejscem 

zamieszkania w ramach profilaktyki uniwersalnej i selektywnej – współfinansował wypoczynek 

letni. 

 

Realizatorzy zadania w 2025 r. : 

-ZHP Chorągiew Krakowska, ul. Karmelicka 31, 31 - 131 Kraków, Hufiec Krzeszowice,  ul. 

Targowa 9, 32 - 065 Krzeszowice, liczba uczestników -103 

 

-Uczniowski Klub Sportowy „Jedynka” przy Szkole Podstawowej nr 1 w Krzeszowicach, ul. 

Długa 22, 32 - 065 Krzeszowice, liczba uczestników -39 

 

Centrum Kultury i Sportu w Krzeszowicach również organizowało letni wypoczynek dla dzieci i 

młodzieży dla 90 osób w roku 2025. 
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Cel szczegółowy nr 4: Zapewnienie dostępności poradnictwa i wsparcia 

specjalistycznego 

 

Działanie: Zapewnienie poradnictwa rodzinnego, psychologicznego, pedagogicznego, w 

zakresie uzależnień, terapii indywidualnej i grupowej, terapii dla rodzin przezywających 

trudności opiekuńczo-wychowawcze 

 

W strukturze GOPS funkcjonował Punkt Pomocy Dziecku i Rodzinie  przy ul. Krakowskiej 

11. W ramach działalności Punktu Pomocy Dziecku i Rodzinie w 2025 r. GOPS Krzeszowice 

udzielił pomocy psychologicznej  w formie wsparcia indywidualnego oraz prawnego i rodzinnego 

dla 107 rodzin. Należy zaznaczyć, że godziny pracy psychologa wykraczały poza ramy czasowe 

przewidziane w Punkcie, a specjalistyczna pomoc dostępna była w zwiększonej liczbie godzin, co 

odpowiadało zapotrzebowaniu na tę formę wsparcia. Najwięcej porad dotyczyło prawa 

rodzinnego, w tym roszczeń alimentacyjnych, pozwów o rozwód lub separację oraz uregulowania 

sposobu wykonywania władzy rodzicielskiej i kontaktów z dziećmi. 

 

W ramach działań z zakresu profilaktyki funkcjonował Punkt Konsultacyjny „ Pierwszy 

Kontakt”, wg zastanych danych:  

⎯ konsultantka w punkcie udzieliła informacji dla osób uzależnionych oraz osób z  rodzin 

w których występuje problem alkoholowy i/lub przemocy – liczba konsultacji/informacji 

łącznie: 111, 

⎯ psycholożka w punkcie udzieliła poradnictwa psychologicznego  24 osobom, liczba 

konsultacji/ wsparcia łącznie: 186, 

W ramach działalności Punktu Konsultacyjnego „ Pierwszy Kontakt”: 

⎯ działa grupa wsparcia dla osób uzależnionych trzeźwiejących, średnio w spotkaniu 

uczestniczyły 4 osoby, odbyły się  43 spotkania grupy, prowadzona przez animatora grupy, 

⎯ dodatkowo, animator grupy - terapeuta uzależnień udzieliła: 32 konsultacji indywidualnych 

dla osób z problemem alkoholowym, osób uzależnionych i osób uzależnionych 

trzeźwiejących oraz osób z rodzin w których występuje problem alkoholowy, 

⎯ działa grupa wsparcia dla osób z rodzin w których występuje problem alkoholowy, przemoc 

lub problem alkoholowy łącznie z przemocą. Średnio w spotkaniu uczestniczyły 3 osoby,  

odbyło się  13 spotkań grupy. 

 

- Na terenie Gminy Krzeszowice działa Poradnia Psychologiczno - Pedagogiczna, która świadczy 

pomoc psychologiczno-pedagogiczną, która odbywa się poprzez organizowanie: 

• indywidualnych lub grupowych zajęć terapeutycznych dla dzieci i młodzieży;  

• terapii rodziny;  

• grup wsparcia;  

• prowadzenia mediacji;  

• interwencji kryzysowej;  

• warsztatów;  

• porad i konsultacji;  
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• wykładów i prelekcji;  

• działalności informacyjno-szkoleniowej 

W minionym roku placówka przyjęła łącznie na diagnozy i terapię  1095 dzieci. 

 

Działanie: Pomoc w formie specjalistycznych usług opiekuńczych dla rodzin z dziećmi 

 

W roku 2025 roku specjalistyczne usługi opiekuńcze były realizowane dla 2 osób w Nawojowej 

Górze i w Krzeszowicach. Wymiar usług od jednej do dwóch godzin przez pięć dni w tygodniu. 

W 2025 roku zrealizowano 281 godzin specjalistycznych usług opiekuńczych w miejscu 

zamieszkania podopiecznego. 

 

 

Działanie: Poradnictwo i praca socjalna na rzecz rodzin z dziećmi świadczona przez 

pracowników GOPS 

Poradnictwo socjalne i praca socjalna na rzecz rodzin z dziećmi świadczona stale przez 

pracowników Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Krzeszowicach stanowi podstawową 

formę wsparcia ukierunkowaną na poprawę funkcjonowania rodzin oraz zapewnienie właściwych 

warunków rozwoju dzieci. Działania te obejmują indywidualną i systematyczną pracę z rodziną, 

opartą na diagnozie jej sytuacji życiowej, problemów oraz zasobów.  

W ramach poradnictwa pracownicy socjalni udzielają informacji i wskazówek dotyczących 

możliwości uzyskania pomocy, przysługujących świadczeń oraz dostępnych form wsparcia 

specjalistycznego. Rodziny mogą korzystać z porad w zakresie rozwiązywania problemów 

opiekuńczo-wychowawczych, trudności wychowawczych, sytuacji kryzysowych, a także kwestii 

związanych z funkcjonowaniem społecznym i zawodowym. 

 

 

Działanie: Wsparcie rodzin z dziećmi z niepełnosprawnością – realizacja programów 

rządowych AOOzN i OW 

 

GOPS w ramach Programu Opieka Wytchnieniowa w 2025 r. wsparciem objęto 12 opiekunów 

osób z niepełnosprawnością w tym: 

- 9 opiekunów osób z niepełnosprawnością w stopniu znacznym lub równoważnym; 

-  3 opiekunów dzieci z orzeczeniem o niepełnosprawności  

 

W ramach Programu Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością w 2025 roku wsparciem 

objęto: 

⎯ 3 dzieci od ukończenia 2. roku życia do ukończenia 16. roku życia posiadającym 

orzeczenie 

o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniami w pkt 7 i 8 w orzeczeniu 

o niepełnosprawności; 

⎯ 31 osób o znacznym stopniu niepełnosprawności;  

⎯ 9 osób o umiarkowanym stopniu niepełnosprawności 
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2.3. System opieki nad dzieckiem oraz praca z rodziną przeżywającą 

trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych 

 

2.3.1. Tworzenie możliwości podnoszenia kwalifikacji przez asystentów 

rodziny 

 

Asystentura rodziny pełni ważną rolę w systemie wspierania rodziny. Niezależnie od 

pracowników socjalnych, asystent rodziny zajmuje się wyłącznie pomocą i pracą z rodziną. 

Asystenci rodziny pracują w systemie zadaniowego czasu pracy polegającego głownie na 

pracy w terenie, pełnieniu dyżurów w siedzibie GOPS i sporządzaniu dokumentacji. Pracę w 

trenie wykonają w różnych godzinach, w zależności od indywidualnych potrzeb rodzin objętych 

wsparciem. Czas pracy jest wykonywany zgodnie z kodeksem pracy. Asystenci rodziny, w 

związku z wykonywaniem swoich obowiązków, na bieżąco konsultowali się z pracownikami 

socjalnymi, psychologiem, prawnikiem, członkami Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego ds. 

Przeciwdziałania Przemocy Domowej, w tym uczestniczyli w grupach diagnostyczno - 

pomocowych, jak również kuratorami, pracownikami szkół i przedszkoli, pracownikami 

Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Krakowie oraz pracownikami placówek opiekuńczo-

wychowawczych. 

W 2025 roku Asystenci rodziny korzystali także z następujących szkoleń: 

- „Zarzadzanie stresem” 

- „Podejście redakcji szkód w pracy z osobami uzależnionymi od substancji psychoaktywnych” 

- „Ataki paniki pod kontrolą – jak pomóc sobie i innym” 

- „ Zaburzenia lękowe u osób dorosłych” 

- „Wybrane elementy wiedzy o osobowości i rozwoju człowieka w cyklu życia” 

 

Finansowanie wynagrodzeń oraz podnoszenia kwalifikacji przez asystentów rodziny 

GOPS w roku 2025 pozyskał od Wojewody Małopolskiego (z Funduszu Pracy) kwotę  

86.789,13 zł celem dofinansowania kosztów wynagrodzeń w ramach programu „Asystent 

rodziny” edycja 2025, a także 41.670,36 zł na dodatki dla pracowników jednostek wspierania 

rodziny i systemu pieczy zastępczej. Na cele szkoleniowe asystentów rodziny wydano  1.306,00 zł 

z budżetu własnego. 

 

 

2.3.2.   Realizacja zadań w 2025r - Asystent rodziny 

 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Krzeszowicach w ramach realizacji tego zadania 

zatrudniał w ciągu 2025 roku łącznie trzech asystentów rodziny na podstawie umowy o pracę, 

w systemie zadaniowego czasu pracy.  
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W 2025 roku wsparciem asystenta zostało objętych ogółem 39 rodzin (w tym 2 rodziny 

z Ukrainy), z łączną  liczbą dzieci – 74, z czego według stanu na dzień 31.12.2025r. 

9 dzieci przebywało w pieczy zastępczej.  

 

Rodziny objęte wsparciem asystenta rodziny to rodziny przeżywające trudności w wypełnianiu 

funkcji opiekuńczo – wychowawczej.  W ubiegłym roku Asystenci rozpoczęli pracę z 10 nowymi 

rodzinami, natomiast z pozostałymi 29 rodzinami praca była kontynuowana od lat poprzednich 

(w tym cztery rodziny są zobowiązane do współpracy na podstawie Postanowienia Sądu zgodnie 

z art. 109 § 2 pkt 1 Kodeksu rodzinnego i opiekuńczego).  

 

ROK LICZBA RODZIN  

2015 19 

2016 24 

2017 35 

2018 44 

2019 48 

2020 32 

2021 46 

2022 36 

2023 35 

2024 36 

2025 39 

Tabela 1: Liczba rodzin  objętych wsparciem asystenta rodziny w latach 2015 - 2025r.   

 

W okresie sprawozdawczym procedura „Niebieskie Karty”, dokumentująca zjawisko 

przemocy w rodzinie, była prowadzona w 9 rodzinach objętych wsparciem asystenta rodziny. 

W omawianym okresie zakończono współpracę łącznie z 10 rodzinami, w tym w 3 

rodzinach zakończono współpracę z uwagi na poprawę sytuacji i realizowane założenia planu 

pomocy. Natomiast z 7 rodzinami  zakończono pracę z uwagi na brak współpracy i realizacji 

wyznaczonych celów lub rezygnację  z pomocy w formie asystenta rodziny. 

 

MIEJSCOWOŚĆ LICZBA RODZIN 

Krzeszowice 17 

Czerna 1 

Miękinia 2 

Nowa Góra 5 

Tenczynek 5 

Wola Filipowska - 

Filipowice 1 

Ostrężnica - 

Nawojowa Góra 5 

Rudno - 

Zalas 1 
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Frywałd - 

Sanka 1 

Dubie - 

Paczółtowice  1 

Siedlec - 
Tabela 2: Liczba rodzin  objętych wsparciem asystenta rodziny w 2025 r. z podziałem na poszczególne miejscowości.   

 

 

 

Asystenci rodziny zgodnie z przepisami ustawy mogą współpracować w jednym czasie 

maksymalnie z 15 rodzinami. Przeciętny czas pracy asystenta rodziny z rodzina wynosił w 2025r. 

26 miesięcy.  

 

W 2025 roku asystenci rodzin: 

⎯ opracowywali 78 planów pracy z rodziną (opracowanie i realizacja we współpracy z jej 

członkami oraz w konsultacji z pracownikami socjalnymi), 

⎯ zorganizowali 14 spotkań zespołu ds. asysty rodzinnej; 

⎯ opracowali co 6 miesięcy okresowe oceny sytuacji rodziny; 

⎯ uczestniczyli w opracowaniu planów pracy z rodziną, której dziecko jest umieszczone w 

pieczy zastępczej (opracowanie we współpracy z powiatowym koordynatorem pieczy 

zastępczej), 

⎯ udzielali pomocy oraz uczyli członków rodziny konstruktywnego i właściwego 

prowadzenia gospodarstwa domowego, 

⎯ udzielali pomocy i wsparcia w rozwiązywaniu problemów socjalnych oraz 

wychowawczych z dziećmi, 

⎯ prowadzili indywidualne konsultacje wychowawcze dla rodziców i dzieci, 

⎯ sporządzali opinie na wniosek Sądu o rodzinie i jej członkach, 

⎯ współpracowali z zespołem interdyscyplinarnym lub grupami diagnostyczno - 

pomocowymi, o których mowa w ustawie o przeciwdziałaniu przemocy domowej, 

⎯ współpracowali z kuratorami rodzinnymi. 
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2.3.3 Współfinansowanie pobytu dziecka w rodzinie zastępczej, 

rodzinnym domu dziecka, placówce opiekuńczo-wychowawczej 

 

Zgodnie z art. 191 ust.9 i 10 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, gmina 

właściwa ze względu na miejsce zamieszkania dziecka przed umieszczeniem go po raz pierwszy w 

pieczy zastępczej ponosi następujące koszty: 

- 10% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka w pierwszym roku pobytu dziecka   

   w pieczy zastępczej, 

- 30% ww. wydatków w drugim roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej, 

- 50% ww. wydatków w trzecim roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej, 

   (w pozostałej części – 90%, 70% i 50% - wskazane koszty ponosi powiat). 

 

Zgodnie z powyższymi założeniami w okresie od stycznia do grudnia 2025 roku tutejszy Ośrodek 

współfinansował pobyt 61 dzieci w pieczy zastępczej – 12 w pieczy instytucjonalnej i 49 w pieczy 

rodzinnej.  

 

 

12; 20%

49; 80%

Liczba małoletnich dzieci z terenu Gminy 
Krzeszowice przebywających w pieczy 

zastępczej w 2025 r

piecza instytucjonalna

piecza rodzinna

 
Wykres nr 1 – piecza zastępcza 

 

 

 

 

 

 

W całym 2025 roku  pieczę zastępczą opuściło tylko 1 dziecko – powrót pod opiekę rodzica. 
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Tabela 3: Podział małoletnich przebywających w pieczy zastępczej w okresie od stycznia do grudnia 2025 roku według rodzaju  pieczy zastępczej. 

 

Ponadto w roku 2025r w pieczy zastępczej przebywa dwoje dzieci z Ukrainy, za które 

Gmina nie ponosi kosztów, ponieważ ich pobyt w pieczy finansowany jest z budżetu państwa. 

Według stanu na dzień 31.12.2025 r. Gmina Krzeszowice ponosiła odpłatność za 61 dzieci: 

- za 52 dzieci w wymiarze 50% ; 

- za 6 dzieci w wymiarze 30%; 

- za 3 dzieci w wymiarze 10%.  

 

LATA PIECZA 

INSTYTUCJONALNA 

PIECZA 

RODZINNA 

ŁĄCZNIE 

2012 10 492,75z 3 605,81zł 14 098,56zł 

2013 47 298,74zł 11 467,91zł 58 766,65zł 

2014 42 998,84zł 67 519,36zł 110 518,20zł 

2015 69 113,17zł 111 334,56zł 180 347,73zł 

2016 102 758,51zł 117 889,33zł 220 647,84zł 

2017 99 194,13zł 135 067,69zł 234 261,82zł 

2018 114 150,74zł 150 384,54zł 264 535,28zł 

2019 146 035,91zł 174 462,97zł 320 498,88zł 

2020 261 893,64zł 258 752,62zł 520 646,26zł 

2021 201 333,32zł 359 607,22zł 560 940,54zł 

2022 334 221,50 zł 341 341,48 zł 675 562,98 zł 

2023 480 860,28 zł 267 052,47 zł 747 912,75 zł 

2024 402 594,15 zł 629 707,58 zł 1 032 301, 73 zł 

2025 583 409,36 zł 771 240,88 zł 1 354650, 24 zl 
Tabela 4: Zestawienie wydatków poniesionych przez Gminę Krzeszowice za pobyt  małoletnich w pieczy zastępczej w kolejnych latach. 

 

RODZAJ PIECZY ILOŚĆ DZIECI 

PIECZA INSTYTUCJONALNA 

placówki typu interwencyjnego:                                  1 

placówki typu socjalizacyjnego 7 

placówki typu rodzinnego 4 

Ogółem 12 

PIECZA RODZINNA  

rodzina spokrewniona 22 

rodzina zawodowa, w tym pełniąca funkcję pogotowia rodzinnego 16 

rodzina niezawodowa 6 

rodzinny dom dziecka 5 

OGÓŁEM 49 
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Podkreślić należy, że w porównaniu do 2024 roku ponoszone przez Gminę Krzeszowice 

wydatki za pobyt małoletnich w pieczy zastępczej znacząco wzrosły. Wynika to z faktu, że w  

2025 r. wzrosły koszty utrzymania dzieci zarówno w pieczy rodzinnej jak i w pieczy 

instytucjonalnej. Większość dzieci przebywa w pieczy zastępczej powyżej 2 lat, co wiąże się z tym, 

że GOPS pokrywa 50% kosztów utrzymania dzieci.  Również stosunek dzieci umieszczanych 

w pieczy zastępczej w stosunku do ilości dzieci opuszczających pieczę jest corocznie wyższy 

(corocznie wzrasta ilość dzieci przebywających w pieczy). Gmina Krzeszowice partycypuje w 

kosztach utrzymania dzieci na które składają się wypłacane świadczenia pieniężne przysługującej 

rodzinie zastępczej i prowadzącemu rodzinny dom dziecka,  niezawodowej rodzinie zastępczej, 

zawodowej rodzinie zastępczej i rodzinnym domu dziecka, wynagrodzenie rodzin zawodowych 

oraz niezawodowych oraz koszt utrzymania dzieci w tych rodzinach. Kwoty świadczeń 

pieniężnych, o których mowa powyżej, wynikają wprost z ustawy o wspieraniu rodziny i systemie 

pieczy zastępczej i podlegają waloryzacji.  

 

Koszt utrzymania dzieci w placówkach opiekuńczo -wychowawczych na terenie Powiatu 

Krakowskiego ogłaszany jest corocznie Zarządzeniem Starosty Krakowskiego.  

 

Poniższa tabela obrazuje wzrost kosztów utrzymania dzieci w placówkach w kolejnych latach: 

Placówka Koszt 2022 Koszt 2023 Koszt 2024 Koszt 2025 

POW „Spokojna 

Przystań” w Miękini 

6 836,78zł 10.634,88 zł 10.081,35zł 10.038,71zł 

POW „Na Wzgórzu” w 

Miękini 

5 558,04zł 11.118,95 zł 11.278,23zł 12.585,79zł 

POW typu 

interwencyjnego w 

Skawinie – pogotowie 

opiekuńcze 

6 015,69zł 10.066,20 zł 8.796.23zł 11.152,61zł 

POW typu 

socjalizacyjnego Dom 

Dziecka w  

Przybysławicach 

10 159,75zł 11.927,39 zł 11.592,76zł 11.015,80zł 

POW typu rodzinnego, 

Rodzinny Dom Dziecka 

„Dar Serca” w Skawinie 

5.243,73zł 6.130,86zł 7.619,02zł 7.162,44zł 

Tabela 8: Zestawienie średnie miesięczne wydatki na utrzymanie dziecka w placówkach opiekuńczo – wychowawczych na terenie Powiatu Krakowskiego 

– zgodnie z zarządzeniami Starosty Krakowskiego 

 

 

Wydatki na ten cel w dalszych latach będą zależeć także od liczby dzieci przebywających 

w pieczy zastępczej, jak również rodzaju pieczy zastępczej, natomiast Gmina musi je 

obligatoryjnie ponosić. 
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2.3.4. Sporządzanie sprawozdań rzeczowo-finansowych z zakresu wspierania 

rodziny 

 

Zarówno za pierwsze, jak i za drugie półrocze 2025 roku zostały sporządzone przez GOPS 

sprawozdania w Centralnej Aplikacji Statystycznej (CAS) i przekazane do Wydziału Polityki 

Społecznej Małopolskiego Urzędu Wojewódzkiego w Krakowie w wymaganym terminie. 

Ponadto w CAS pracownicy GOPS systematycznie wypełniali sprawozdania jednorazowe dot. 

realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny. 

 

2.3.5 Monitoring sytuacji dzieci z rodzin zagrożonych kryzysem lub 

przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – 

wychowawczej 

 

Pracownicy socjalni GOPS w Krzeszowicach we współpracy z asystentami rodziny na 

bieżąco monitorują sytuację dzieci z rodzin zagrożonych kryzysem lub przeżywających trudności 

w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych. W tym zakresie współpracują także z 

pedagogami szkolnymi, pracownikami służby zdrowia, policją, kuratorami sądowymi i 

przedstawicielami innych instytucji, które mają kontakt z rodziną. Również członkowie 

Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego do Spraw Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz 

grup diagnostyczno-pomocowych w ramach swoich obowiązków wymieniają się z pracownikami 

socjalnymi i asystentami rodziny uwagami na temat stwierdzonych problemów w rodzinach z 

małoletnimi dziećmi, w tym także tych, które są lub były objęte wsparciem asystenta. 

Każdorazowo, w przypadku powzięcia informacji o nieznanej dotąd pracownikom GOPS 

rodzinie czy też po zaistnieniu nowych okoliczności, rozważana jest zasadność podjęcia pracy z 

rodziną przez asystenta rodziny. 

 

Istotną rolę pełnią wspomniane powyżej spotkania zespołu ds. asysty rodzinnej, podczas 

których szczegółowo omówiona zostaje bieżąca sytuacja rodzin objętych wsparciem asystenta 

rodziny i rozważane są kierunki dalszej pracy. Ponadto asystenci rodziny dokonują monitoringu 

sytuacji rodzin, z którymi została zakończona praca asystenta rodziny. Powyższe działania 

umożliwiają weryfikację efektów pracy asystentów. 

 Praca z rodziną w sytuacji gdy dziecko już trafiło do pieczy zastępczej dziecka w pieczy, jest 

wyjątkowo trudna, z uwagi na takie okoliczności jak: 

⎯ wstrząs dla rodziny,  za który często obwinia pracowników Ośrodka; 

⎯ uznanie sytuacji za „wygodną” i ułatwiającą im kontynuowanie negatywnych zachowań; 

⎯ część rodzin uzmysławia sobie, że dziecko stanowiło dla nich jedyne źródło dochodu i 

chce „je” dalej mieć; 

⎯ trudności w dostrzeżeniu przez rodziny swoich własnych błędów wychowawczych, co 

skutkuje niechęcią do współpracy z asystentem rodziny; 

⎯ konflikty rodzinne  

⎯ przemoc domowa 

⎯ choroby psychiczne /uzależnienia 
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3. Potrzeby związane z realizacją zadań wykonywanych z zakresu 

wspierania rodziny w roku 2026 

 

1. Rozwijanie poradnictwa specjalistycznego, prawnego oraz psychologicznego dla 

rodziny – poradnictwo indywidulane i terapia rodzinna. 

2. Zwiększenie środków na realizację programów wspierających rodziny w trudnej 

sytuacji życiowej. 

3. Poszerzenie działań profilaktycznych i edukacyjnych m.in.: wzmacnianie 

opiekuńczych i wychowawczych kompetencji rodziców również w rodzinach 

zagrożonych przemocą, nauka prawidłowych postaw wychowawczych, wspieranie 

rodziców w radzeniu sobie w codziennych kontaktach z dziećmi, nauka umiejętności 

interpersonalnych, umacnianie rodziny w jej prawidłowym funkcjonowaniu. 

4. Podnoszenie kwalifikacji asystentów rodziny oraz pracowników socjalnych, poprzez 

finansowanie udziału w szkoleniach i innych formach kształcenia. 

5. Rozwijanie współpracy z podmiotami realizującymi zadania z zakresu ustawy o 

wspierania rodziny. 
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